

[Lone Dybkjær]

Forslag til folketingsbeslutning om offentlig energiplanlægning uden atomkraft.

(Beslutningsforslag nr. B 103).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det til tingets velvillige behandling.

Carsten Andersen (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om genindførelse af løn i EFG-elevernes basisår.

(Beslutningsforslag nr. B 104).

Forslag til folketingsbeslutning om fremskaffelse af praktikpladser til EFG-lærlinge.

(Beslutningsforslag nr. B 105).

En gennemførelse af disse to forslag er blandt de initiativer, der efter SFs opfattelse er helt nødvendige at foretage for at afhjælpe den katastrofalt store ungdomsarbejdsløshed. De ca. 70.000 unge, der ikke kan komme i gang med et arbejde eller en uddannelse, forhindres i at opbygge en fremtid. De kan kun se frem til en fremtid som udstødt, hvis der ikke gøres noget for dem.

Selv om ungdomsarbejdsløsheden ikke kan afskaffes, så længe der er så stor arbejdsløshed i Danmark, må der alligevel gøres en særlig indsats for at hjælpe de unge i gang.

En forbedring af forholdene for EFG-elever og EFG-lærlinge vil betyde, at endnu flere unge går i gang med og fuldfører EFG-uddannelser. I dag tør mange unge ikke gå i gang med en EFG-uddannelse, fordi de ikke ved, om det vil lykkes dem at skaffe sig en praktikplads, ligesom det er uoverskueligt for dem at skulle klare basisåret uden indtægt.

Der er i dag mere end 10.000, der venter på at få en praktikplads, og det er i forhold til situationen i fjor et næsten uændret antal. Iblandt disse er der unge, som har ventet flere år på at få en praktikplads.

Regeringens ungdomspakke fra 1983 har ikke haft den virkning, som regeringen lovede. Derfor er der nu brug for en ekstraordinær indsats.

Forslagsstillerne skal hermed anbefale forslagen til folketingets velvillige behandling.

Uden for dagsordenen foretoges:

Valg af et medlem og en stedfortræder til Europarådets rådgivende forsamling:

Formanden:

Til nyt medlem af den danske delegation til Europarådets rådgivende forsamling i stedet for Egon Jensen (S) har vedkommende gruppe udpeget medlem af folketinget Erik Holst (S), der var valgt til stedfortræder for medlem af folketinget Lasse Budtz (S).

Til ny stedfortræder for Lasse Budtz i stedet for Erik Holst har vedkommende gruppe udpeget medlem af folketinget Ivar Nørgaard (S).

De pågældende er herefter valgt.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 16:

Forespørgsel til ministeren for nordiske anliggender [om, hvilke planer regeringen har om det nordiske samarbejde inden for områderne beskæftigelse, kultur, social velfærd, energi, miljø og trafikikkerhed som led i den økonomiske udvikling].

Af Margrete Aukén (SF) m.fl.

(Forespørgslen anmeldt 6/2 85).

Formanden:

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 88:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Forhøjelse af standardfradraget til danske sømænd om bord på udenlandske skibe m.v.).

(Fremsat 28/11 84. Første behandling 6/12 84. Betænkning 6/2 85. Anden behandling 8/2 85).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 143 stemmer.

Formanden:

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 111:

Forslag til lov om særlig udbetaling til børnefamilier i 1985.

(Fremsat 13/12 84. Første behandling 15/1 85. Betænkning 30/1 85. Anden behandling 8/2 85).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Forhandling

Ove Jensen (FP):

Regeringspartierne har i de sidste dage være meget fortørnet over, at socialdemokratiet med deres forslag til en finansieringsreform for landbruget har brudt det indgåede realrenteforlig.

Efter min opfattelse har regeringspartierne ret i deres kritik af socialdemokratiet. Der er ingen tvivl om, at det forslag er i strid med realrenteforliget, og det er naturligvis en uheldig udvikling, hvis det efterhånden bliver hverdagskost, at indgåede aftaler ikke overholdes. Det vil være til stor skade for det fremtidige arbejde i folketinget, og det fremmer naturligvis ikke tilliden til hverken folkestyret eller til folketingets medlemmer.

Men det forslag fra regeringen, vi nu behandler, er et godt eksempel på, at man ikke skal kaste med sten, når man selv bor i et glashus, for regeringen har med dette forslag helt åbenlyst og bevidst brudt Rio Bravo-forliget, hvor det udtrykkelig blev aftalt, at der skulle indføres et statsligt personfradrag på 4.000 kr. til hvert barn i alderen fra 0 til 9 år. Skatteministeren indrømmede da også under førstebehandlingen af lovforslaget, at han havde valgt en anden fremgangsmåde end den, der blev aftalt.

Det fremmer naturligvis ikke tilliden til denne regering, at den ikke overholder indgåede aftaler, og det må jo også gøre det svært for regeringen nu at kritisere socialdemokratiet for det samme, at den heller ikke vil overholde indgåede aftaler.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Lovforslaget

vedtoges med 143 stemmer (S, KF, V, SF, RV, CD, VS og KrF) mod 3 (FP).

Formanden:

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 18:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til dræning og vanding. (Nedsættelse af tilskudssatsen).

(Fremsat 3/10 84. Første behandling 10/10 84. Betænkning 16/1 85. Anden behandling 22/1 85. Tillægsbetænkning 7/2 85).

Der var stillet 2 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslagene sattes først til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Afstemning

Ændringsforslag nr. 1
forkastedes, idet 32 stemte for, 115 imod.

Ændringsforslag nr. 2
forkastedes, idet 10 stemte for, 115 imod; 22 stemte hverken for eller imod.

Lovforslaget som helhed sattes derefter til forhandling.

Forhandling